

2. 部門別損益計算書

(単位：千円)

区 分	計		信用事業		共済事業		農業関連事業		生活その他事業		営農指導事業		共通管理費等	
	令和元年度	令和2年度	令和元年度	令和2年度	令和元年度	令和2年度	令和元年度	令和2年度	令和元年度	令和2年度	令和元年度	令和2年度	令和元年度	令和2年度
事業収益①	8,038,951	7,929,800	3,679,498	3,691,755	1,180,044	1,158,499	1,496,605	1,529,205	1,646,598	1,509,217	36,115	41,123		
事業費用②	3,081,592	3,284,666	336,115	613,130	32,478	34,937	1,279,850	1,335,247	1,313,829	1,207,851	119,318	93,499		
事業総利益 (①-②)③	4,957,359	4,645,134	3,343,383	3,078,624	1,147,565	1,123,562	216,844	193,957	332,768	301,365	△ 83,203	△ 52,376		
事業管理費④	4,412,882	4,295,034	2,250,667	2,265,340	803,564	779,977	484,564	447,725	475,384	410,012	398,701	391,978		
(うち人件費⑤)	2,909,955	2,883,067	1,395,546	1,396,793	623,218	596,592	329,719	300,490	315,701	266,530	335,768	322,681		
(うち減価償却費⑥)	149,021	155,635	91,783	84,804	20,823	19,123	18,557	26,904	11,905	13,861	5,952	10,940		
※うち共通管理費⑦			260,025	262,927	101,156	98,920	46,571	42,196	48,623	41,431	32,301	32,400	△ 488,678	△ 477,877
(うち人件費⑧)			175,232	179,698	68,169	67,007	31,384	28,839	32,767	28,316	21,768	22,143	△ 329,323	△ 326,005
(うち減価償却費⑨)			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事業利益 (③-④)⑩	544,476	350,099	1,092,716	813,284	344,001	343,585	△ 267,719	△ 253,768	△ 142,615	△ 108,647	△ 481,905	△ 444,354		
事業外収益⑪	303,186	327,375	171,455	197,104	61,623	64,655	44,639	43,018	16,134	13,568	9,313	9,028		
※うち共通分⑫			74,976	73,263	29,167	27,563	13,428	11,757	14,020	11,544	9,313	9,028	△ 140,906	△ 133,158
事業外費用⑬	110,386	109,310	42,471	43,308	16,522	16,293	38,174	37,546	7,941	6,824	5,276	5,336		
※うち共通分⑭			42,471	43,308	16,522	16,293	7,606	6,950	7,941	6,824	5,276	5,336	△ 79,818	△ 78,714
経常利益 (⑩+⑪-⑬)⑮	737,276	568,164	1,221,699	967,080	389,102	391,947	△ 261,234	△ 248,296	△ 134,423	△ 101,902	△ 477,867	△ 440,663		
特別利益⑯	-	21,903	-	12,461	-	4,534	-	1,934	-	1,899	-	1,485		
※うち共通分⑰			-	12,461	-	4,534	-	1,934	-	1,899	-	1,485	-	△ 21,903
特別損失⑱	438,741	87,553	233,454	48,172	90,819	18,123	41,812	7,731	43,654	7,590	29,000	5,936		
※うち共通分⑲			233,454	48,172	90,819	18,123	41,812	7,731	43,654	7,590	29,000	5,936	△ 438,741	△ 87,553
税引前当期利益 (⑮+⑯-⑱)⑳	298,534	502,514	988,245	930,959	298,282	378,357	△ 303,046	△ 254,093	△ 178,078	△ 107,594	△ 506,868	△ 445,114		
営農指導事業分 配賦額㉑			244,848	220,776	98,972	84,660	122,019	105,314	41,027	34,362	△ 506,868	△ 445,114		
営農指導事業分配賦後 税引前当期利益 (㉑-㉒)㉒	298,534	502,514	743,396	710,183	199,309	293,696	△ 425,065	△ 359,407	△ 219,105	△ 141,957				

※ ⑦、⑧、⑨、⑫、⑭、⑰、⑲は、各事業に直課できない部分

注：

1. 共通管理費等及び営農指導事業の他部門への配賦基準等

(1) 共通管理費等 $\frac{\text{各部門の事業総利益割合} + \text{事業管理費割合} + \text{稼働職員割合}}{3}$

(2) 営農指導事業 $\frac{\text{各部門の事業総利益割合} + \text{営農指導貢献度比率}}{2}$

営農指導貢献度比率の部門別内訳は次のとおりです。

	信用	共済	農業関連	生活その他
令和元年度	33.1%	14.4%	43.5%	9.0%
令和2年度	33.6%	14.2%	43.2%	9.0%

2. 配賦割合 (1の配賦基準で算出した配賦の割合)

区 分	信用事業		共済事業		農業関連事業		生活その他事業		営農指導事業		計
	令和元年度	令和2年度	令和元年度	令和2年度	令和元年度	令和2年度	令和元年度	令和2年度	令和元年度	令和2年度	
共通管理費等	53.2%	55.0%	20.7%	20.7%	9.5%	8.8%	10.0%	8.7%	6.6%	6.8%	100%
営農指導事業	48.3%	49.7%	19.5%	19.0%	24.1%	23.6%	8.1%	7.7%			100%